

龍華科技大學 102 學年度第 1 次教務會議紀錄

時 間：民國 102 年 9 月 6 日 15:000

地 點：法民 2 樓會議室

主 席：教務長

出席人員：如會議簽到表

壹、主席致詞：略

貳、工作報告：

10106 次會議執行情形如下

編號	案由	決議	執行
1	審議電機系追溯 101 學年度日間部四技輔系及雙主修課程配當表	通過	已執行
2	審議 102 學年度日間部二技課程配當表（機械系、電子系、國企系、財金系、遊戲系、通識中心、應外系、企管系）	通過	102 學年開始執行
3	審議 102 學年度日間部雙軌訓練旗艦課程配當表（化材系、電機系、電子系、工管系、觀光系）	通過	102 學年開始執行
4	審議 102 學年度產學攜手合作計畫專班課程配當表（電子系、資管系）	通過	102 學年開始執行
5	審議 102 學年度職訓局就業學程（行銷流通與供應鏈管理學程、國際商展與展品行銷專案企劃能力學程、資訊金融技術與管理就業學程、財金就業專精學程、創意企畫與創業學程、I&E 青年培育學程、產品設計與製造學程、能源管理人才學程、智慧生活與節能科技學程、手持裝置雲端服務系統學程、雲端科技學程、國際會議活動與參展企劃學程、線上遊戲設計學程）	通過	102 學年開始執行
6	審議研究所課程與能力對應表（化材系所、電機系所、電子系所）	通過	已執行
7	審議 102 學年度第 1 學期「英語教學」課程。（財金系）	通過	102 學年開始執行
8	審議修訂課程配當表（企管系、國企系、資管系、財金系、電機系、電子系、機械系、文創系、遊戲系、觀光系）	通過	已執行
9	審議修訂學程課程配當表（供應鏈資訊化學程、製商整合學程、核子工程學程、工商外語學程）	通過	已執行
10	審議設立「資訊金融應用學程」	通過	102 學年開始執行
11	審議修訂本校「電機工程系專業實務技能畢業門檻實施要點」	通過	已執行
12	審議修訂本校「電子工程系系級畢業門檻實施要點」	通過	已執行
13	審議修訂本校「人設學院基礎學科能力畢業門檻實施要點」	通過	已執行
14	審議修訂本校「科目學分抵免辦法」，第 2 條之規定	通過	已執行
15	審議修訂本校「學生選課辦法」，第 7 條之規定	通過	已執行
16	審議修訂本校「排課作業要點」，第 3、9 點之規定	通過	已執行
17	審議修訂本校「學則」，第 65 條之規定	通過	教育部已於 102 年 7 月 12 日准予備查

參、討論提案：

案由一：原通識中心教師修訂學生成績案，提請審議。

提案單位：通識中心

說明：牛道慧老師擬更正日間部 101 學年度第 1 學期「美國社會與文化」課程成績，四外三 A 學生蔡○哲(D994○○○048)，成績由 35 分更正為 80 分。

決議：照案通過

案由二：遊戲系教師修訂學生成績案，提請審議。

提案單位：遊戲系

說明：喬惠明老師擬更正進修部 101 學年度第 2 學期「多媒體資料庫系統」成績，進四遊二 B 學生陳○靜(E100○○○010)，成績由 34 分更正為 62 分。

決議：照案通過

案由三：審議 102 學年度產學攜手合作計畫專班課程配當表。

提案單位：觀光系

說明：課程配當表如附件一所示

決議：照案通過

案由四：審議 102 學年度第 1 學期「英語教學」課程。

提案單位：國企系(業經管理學院第 10201 次課程委員會議通過)

說明：依本校「教師使用外語教學實施辦法」辦理。

開課單位	部別/學制	授課教師	授課班級	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數
國企系	日間部/四年制	孫麗珠	越南專班 A	商務英語溝通 English for Business Communication	3-0-3
		宋家慶	越南專班 C	國際商務英文(一) English for International Business (I)	2-0-2
		洪進明	越南專班 B	國際市場開發實務 Practice of International Market Exploration	3-0-3

決議：照案通過，並請採用外語教學之教師，須於期中考前自行錄製至少一週之外語授課實況，該影片並送課務組存查。

案由五：審議 102 學年度第 1 學期「遠距教學」課程，提請審議。

提案單位：遊戲系(業經人設學院第 1020101 次院課委會通過)

說明：

1、教育部於 98 年 11 月 27 日來函中，建議遠距課程每班人數以不超過 50 人為宜，請開課系所依教育部來函實施。

2、依本校「遠距教學實施辦法」辦理。

開課單位	部別/學制	授課教師	授課班級	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數
遊戲系	進修部/ 在職專班	盧大為	職四遊一 A	遊戲科學	2-0-2

決議：因該門課程選課人數未達本校排課作業要點第四點之規定，故該門課須關閉，因此，本案撤銷提案。

案由六：審議修訂課程配當表。

提案單位：機械系、電機系、電子系、資網系、化材系、管理學院、工管系、國企系、企管系(所)、財金系、資管系、人設學院、應外系、觀光系、文創系、遊戲系、通識中心

說明：

(一) 機械系 (業經工程學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數	開課年級
99-102	日間部/ 四年制	ME23503	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		ME23504	典範專題 Extraordinary Student Project	0-9-9	4 下

(2) 擬增列下列注意事項於99-102學年度日間部四年制課程配當表注意事項

- I. 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前50%學生，可修習本課程，並須參加經系推薦全國性競賽才可取得3學分。
- II. 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標。

(二) 電機系 (業經工程學院第10201次課程委員會通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
99-102	日間部/ 四年制	EE23185	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		EE23186	典範專題 Extraordinary Student Project	0-9-9	4 下

(2) 擬增列下列注意事項於 99-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項

- I. 拔尖專題修習規定：本系大三系專題競賽前 50%學生，方可修習本課程，修課學生須參加經本系認可之全國性競賽至少 1 次，並經專題指導教師評定成績及格，才可取得 3 學分。
- II. 典範專題修習規定：曾參加本系認可之全國性競賽獲得佳作以上，方可修習典範專題，修課同學須在專題指導教授指導下，以參加國際性競賽與開發商品為目標，並經專題指導教師與實務專題委員會評定成績及格，才可取得 9 學分。

2、因應石金福老師執行 102 年度產業人才扎根計畫，擬增開下列課程，皆列入學生畢業學分計算。

課號	課程名稱	上課-實習-學分數	開課學期
EE23218	交流電機設備 AC Machines	3-0-3	4 上
EE23219	配電系統 Distribution systems	3-0-3	4 上
EE23220	交流電機設備與配電系統實務 Experiments of AC machines and distribution systems	3-0-3	4 上

3、因課號誤植，擬修正課號

學年 度	部別/ 學制	課號	課程名稱	擬修正課號	開課 學期
100- 101	日間部/ 四年制	EE23027	太陽能科技導論	EE23207	2

4、因應開課需求，擬增列下列課程

學年 度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
99	日間部/ 四年制	EE23201	微波工程 Microwave Engineering	3-0-3	3,4
102	日間部/ 雙軌二年制	EE93011	基礎數學 Precalculus	3-0-3	1 上
102	日間部/ 雙軌二年制	EE93012	微積分 Calculus	3-0-3	1 下

5、因應新版的課程地圖規劃，調整系專業選修課程為上下學期均可開課，讓同學有較多的彈性可以選擇不同領域課程修課的順序。

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
100、101	日間部/ 四年制	EE23064	智慧型系統概論	3-0-3	4 下	4 上下
		EE23140	光電工程概論	3-0-3	3 下	3 上下
		EE23025	電機機械	3-0-3	3 上	3 上下

	EE23028	電力電子學	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23012	電動機控制	3-0-3	3 下	3 上下
	EE23027	電磁學	3-0-3	3 下	3 上下
	EE23137	再生能源系統	3-0-3	4 上	4 上下
	EE23016	工業配電	3-0-3	4 下	4 上下
	EE23019	電力系統分析	3-0-3	4 下	4 上下
	EE23107	電力設備保護	3-0-3	4 下	4 上下
	EE23023	通訊原理	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23106	數位通訊系統	3-0-3	3 下	3 上下
	EE23198	射頻電路製作與量測	3-0-3	4 上	4 上下
	EE23047	可規劃數位邏輯設計	3-0-3	3 上	4 上下
	EE23146	積體電路設計概論	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23030	數位電路設計	3-0-3	3 下	3 上下
	EE23169	嵌入式系統概論	3-0-3	4 上下	3 上下
	EE23083	資料結構	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23086	電腦網路	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23157	視窗程式設計	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23024	自動控制	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23008	線性系統	3-0-3	4 上	4 上下
	EE23180	科技英文	3-0-3	3 上	3 上下
	EE23110	電磁波原理	3-0-3	4 上	4 上下
	EE23201	微波工程	3-0-3	4 上下	3 上下 4 上下

6、因應推動一貫修讀碩士學位及多元修課需求，擬修訂課程配當表注意事項如下

學年度	部別/ 學制	擬修訂規定	原規定
100	日間部/ 四年制	1.本系四年制畢業學分數為 128 學分，其中必修學分數總計（含校必修、校定選擇性必修及院專業必修、系專業必修）為 95 學分。	1.本系四年制畢業學分數為 132 學分，其中必修學分數總計（含校必修、校定選擇性必修及院專業必修、系專業必修）為 112 學分。
		2.專業選修科目應至少修習 33 學分，系專業選修至少 23 學分。外系承認學分數上限為 10 學分或 4 門課，但其中 5 學分或 2 門課需於工程學院內跨系選修。	2.專業選修科目應至少修習 18 學分， 數學選修科目不算在此 18 學分中 。
		3.大學部三年級下學期起可修本系碩士班課程，且修習之研究所課程視同本系專業選修科目， 除選修五年一貫學程者外，每人每學期限選修一門 。	3.大學部三年級下學期起可修本系碩士班課程，且修習之研究所課程視同本系專業選修科目。
		4.修習光電學程、通訊學程及 綠能學程 之外院課程，視同為本系專業選修科目。	4.修習光電學程 及 通訊學程之外院課程，視同為本系專業選修科目。
		10..... (2)四年級下學期校內學生修習必修 A 模組，含「電機實驗(三)」、「 職涯分析與規劃 」共 3 學分，校外實習學生修習必修 B 模組，含「職場訓練」共 9 學分。.....	10..... (2)四年級下學期校內學生修習必修 A 模組，含「電機實驗(三)」、「 書報討論 」共 2 學分，校外實習學生修習必修 B 模組，含「職場訓練」共 9 學分。.....
		11.本系依 9910 系務會議審議通過「龍華科技大學電機工程系專業實務技能畢業門檻實施要點」及「龍華科技大學工程學院基礎學科能力畢業門檻	11.(1)院專業選修「職涯分析與規劃」課程（2 學分）為必選課程。 (2)四年級如參與校外實習者，得以校外實習學分，抵免職涯分析與

		實施要點」之規定，100 學年度(含)以後入學之日間部四技生，須通過系級及院級畢業門檻，始得畢業，其相關規定詳該辦法。	規劃課程。
		12.有※標記者為實務課程。	12.院專業選修「職涯分析與規劃」課程(2學分)為必選課程，視為本系專業選修。
		13.外國學生免修「暑期實習」必修課程。	(新增)
101	日間部/ 四年制	2.選修科目應至少修習 35 學分，系專業選修至少 25 學分，數學選修科目不算在此學分中。外系承認學分數上限為 10 學分或 4 門課，但其中 5 學分或 2 門課需於工程學院內跨系選修。	2.選修科目應至少修習 35 學分，系專業選修至少 25 學分，數學選修科目不算在此學分中。外系承認學分數上限為 10 學分或 4 門課，但其中 5 學分或 2 門課需於工程學院與電資學院兩個學院內跨系選修。
		3.大學部三年級下學期起可修本系碩士班課程，且修習之研究所課程視同本系專業選修科目，除選修五年一貫課程者外，每人每學期限選修一門。	3.大學部三年級下學期起可修本系碩士班課程，且修習之研究所課程視同本系專業選修科目。
		10..... (2)四年級下學期校內學生修習必修 A 模組，含「電機實驗(三)」、「職涯分析與規劃」共 3 學分，校外實習學生修習必修 B 模組，含「職場訓練」共 9 學分。.....	10..... (2)四年級下學期校內學生修習必修 A 模組，含「電機實驗(三)」共 1 學分，校外實習學生修習必修 B 模組，含「職場訓練」共 9 學分。.....
		11.本系依 9910 系務會議審議通過「龍華科技大學電機工程系專業實務技能畢業門檻實施要點」及「龍華科技大學工程學院基礎學科能力畢業門檻實施要點」之規定，100 學年度(含)以後入學之日間部四技生，須通過系級及院級畢業門檻，始得畢業，其相關規定詳該辦法。	11.本系依 9910 系務會議審議通過「龍華科技大學電機工程系專業實務技能畢業門檻實施要點」及「龍華科技大學電資學院畢業門檻實施要點」之規定，100 學年度(含)以後入學之日間部四技生，須通過系級及院級畢業門檻，始得畢業，其相關規定詳該辦法。

(三) 電子系 (業經工程學院第10201次課程委員會議通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
99-102	日間部/ 四年制	EL23401	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		EL23402	典範專題 Extraordinary Student Project	0-9-9	4 下

(2) 擬增列下列注意事項於99-102學年度日間部四年制課程配當表注意事項

- I. 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須於學期結束前參加本系推薦之全國性競賽方可取得學分。
- II. 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽獲佳作以上才可修習典範專題，並需有業界共同指導，以參加國際性競賽與開發商品為目標。

2、因應開課需求，擬增列下列課程

學年 度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
---------	-----------	----	------	-------------------	----------

100	日間部/ 雙軌四年制	EL23004	工業工程 Industrial Engineering	3-0-3	3 上
-----	---------------	---------	--------------------------------	-------	-----

3、為鼓勵學生參與學期實習或全學年實習課程，擬增列 100-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項如下：

11.「暑期實習」必修課程得以「職場訓練」或「職場實務」課程抵免。

(四) 資網系 (業經工程學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
99-102	日間部/ 四年制	CN23143	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		CN23144	典範專題 Paradigm Student Project	0-9-9	4 下

(2) 擬增列下列注意事項於 99-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項

- I. 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須參加經系推薦全國性競賽才可取得 3 學分。
- II. 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標。

(五) 化材系 (業經工程學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
99-102	日間部/ 四年制	CH23127	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		CH23128	典範專題 Paradigm Student Project	0-9-9	4 下

(2) 擬增列下列注意事項於 99-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項

- I. 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須於學期結束前參加本系推薦之全國性競賽方可取得學分。
- II. 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽獲佳作以上才可修習典範專題，並需有業界共同指導，以參加國際性競賽與開發商品為目標。

2、為使學生多元學習發展，擬增修課程配當表注意事項，修訂對照表如下

學年度	部別/ 學制	擬修訂規定	原規定
102	日間部/ 研究所	1、本所碩士班 102 學年度起修業期間應修滿規定之 32 學分，含碩士論文 6 學分，必修 2 學分， 選修 24 學分。	1、本所碩士班 102 學年度起修業期間應修滿規定之 32 學分，含碩士論文 6 學分，必修 2 學分， 專業選修科目 24 學分。
		5、選修科目，至少需選修本所專業選修科目學分 18 學分；其中，跨所學分至多 6 學分。	(無)
		6、碩士論文學分需經口試審查及學術審議委員通過後方可取得，僅擇其中一學期修讀即可。	5、碩士論文學分需經口試審查及學術審議委員通過後方可取得，僅擇其中一學期修讀即可。

(六) 管理學院 (業經管理學院第 10201 次課程委員會議通過)

因應本院推動「專案管理」特色，擬新增 2 門院專業必修課程於院內所屬之教學單位(工管系、國企系、資管系、財金系及企管系)

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時數 -學分數	開課 學期
102	日間部/ 四年制	CM21018	專案管理實務 Project Management Practice	1-0-1	2 上
		CM21019	進階專案管理實務 Advanced Project Management Practice	2-0-2	2 下

(七) 工管系 (業經管理學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、配合「專案管理實務」課程及「進階專案管理實務」課程已列為管理學院之院專業必修課程，擬增修部分課程及注意事項

(1) 擬刪除本系「進階專案管理實務」專業必修課程，課程明細如下

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
102	日間部/ 四年制	IE21962	進階專案管理實務 Advanced Project Management Practices	2-0-2	3 上

(2) 擬修訂課程配當表注意事項，修訂對照表如下

學年度	部別/ 學制	擬修訂規定	原規定
102	日間部/ 四年制	1.工管系四年制畢業學分數為 128 學分，其中必修學分數總計(含校必修、校選擇性必修、院訂必修及院專業必修、系專業必修)為 97 學分 ，選修至少 31 學分 以上(系專業選修至少 21 學分 以上)。	1.工管系四年制畢業學分數為 128 學分，其中必修學分數總計(含校必修、校選擇性必修、院訂必修及院專業必修、系專業必修)為 96 學分 ，選修至少 32 學分 以上(系專業選修至少 22 學分 以上)。

2、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
100-102	日間部/ 四年制	IE23997	拔尖專題 Elite Student Project	3-0-3	4 上
		IE23998	典範專題 Paradigm Student Project	3-0-3	4 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
100-102	日間部/ 四年制	IE21963	專題製作(一)	6-0-1	3 下	3 上
		IE21964	專題製作(二)	6-0-1	4 上	3 下

3、因應雙軌二年制專科開課需求，擬增修部分課程

(1) 擬調整下列課程之上課時數-實習時數-學分數及課號

學年 度	部別/ 學制	課程名稱	開課 年級	原 上課時數-實習 時數-學分數	原 課號	擬修訂 上課時數-實習 時數-學分數	擬修訂 課號
102	進修部/ 四年制	計算機概論 Introduction to Computer Science	1 下	2-2-3	IE21885	3-0-3	IE21925

101~102	進修部/ 四年制	服務業管理 Service Management	2 下	2-2-3	IE23061	3-0-3	IE23019
		網際網路應用 Internet Application	2 下	2-2-3	IE23833	3-0-3	IE23033
100~102	進修部/ 四年制	設施規劃 Facility Planning	3 下	2-2-3	IE21817	3-0-3	IE21921
		企業成本分析 Enterprise Cost Analysis	3 下	1-2-2	IE21897	2-0-2	IE21899
99~102	進修部/ 四年制	人因工程 Human Factors	4 下	2-2-3	IE21819	3-0-3	IE21003
		工業安全與衛生 Industrial Safety and Hygiene	4 下	1-2-2	IE23629	2-0-2	IE23216
		管理個案分析 Management Case Study	4 下	1-2-2	IE23937	2-0-2	IE23036
100~102	進修部/ 四年制	決策分析 Decision Analysis	4 上	2-2-3	IE23213	3-0-3	IE23039
		創新與研發管理 Innovation and R&D Management	4 上	2-2-3	IE23432	3-0-3	IE23007
		資訊系統應用 Information System Application	4 上	2-2-3	IE23723	3-0-3	IE23232
		管理會計 Management Accounting	4 上	2-2-3	IE23820	3-0-3	IE23041
102	進修在 職專班 二年制	網路應用 Applied Network	3 下	2-2-3	IE31007	3-0-3	IE31034
		計算機應用 Application of Computer	3 下	2-2-3	IE31033	3-0-3	IE31035
102	進修部/ 在職專 班 四年制	計算機概論 Introduction to Computer Science	1 下	2-2-3	IE31022	3-0-3	IE31036
101~102	進修部/ 在職專 班 四年制	製商自動化(二) Manufacturing Commercial Automation(II)	2 下	2-2-3	IE33019	3-0-3	IE33043
		服務業管理 Service Management	2 下	2-2-3	IE33021	3-0-3	IE33003
		網際網路應用 Internet Application	2 下	2-2-3	IE33022	3-0-3	IE33044

		組織行為 Organization Behavior	2 下	2-2-3	IE33023	3-0-3	IE33045
100~102	進修部/ 在職專 班 四年制	設施規劃 Facility Planning	3 下	2-2-3	IE31027	3-0-3	IE31037
		企業成本分析 Enterprise Cost Analysis	3 下	1-2-2	IE31028	2-0-2	IE31038
99~102	進修部/ 在職專 班 四年制	人因工程 Human Factors	4 下	2-2-3	IE31031	3-0-3	IE31039
		供應鏈管理 Supply Chain Management	4 下	1-2-2	IE33038	2-0-2	IE33046
		工業安全與衛生 Industrial Safety and Hygiene	4 下	1-2-2	IE33039	2-0-2	IE33047
		管理個案分析 Management Case Study	4 下	1-2-2	IE33040	2-0-2	IE33048
		流通資訊系統 Logistics Information System	4 下	1-2-2	IE33041	2-0-2	IE33049
		品質管理系統 Quality Management System	4 下	1-2-2	IE33042	2-0-2	IE33050
100~102	進修部/ 在職專 班 四年制	決策分析 Decision Analysis	4 上	2-2-3	IE33033	3-0-3	IE33051
		管理會計 Management Accounting	4 上	2-2-3	IE33034	3-0-3	IE33052
		創新與研發管理 Innovation and R&D Management	4 上	2-2-3	IE33035	3-0-3	IE33053
		資訊系統應用 Information System Application	4 上	2-2-3	IE33036	3-0-3	IE33054
		投資分析 Investment Analysis	4 上	2-2-3	IE33037	3-0-3	IE33009

(2) 擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
101-102	進修部/ 四年制	IE23830	工業自動化 Industrial Automation	2-2-3	2 下
101-102	進修部/ 四年制	IE23831	電腦應用軟體 Computer Application Packages	2-2-3	2 下
99-102	進修部/ 四年制	IE23210	全球運籌管理 Global Logistics Management	1-2-2	4 下

101-102	進修部/ 在職專班 四年制	IE33020	電腦應用軟體 Computer Application Packages	2-2-3	2 下
---------	---------------------	---------	---	-------	-----

(3) 擬增列下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
101-102	進修部/ 四年制	IE23002	製商自動化(二) Manufacturing Commercial Automation(II)	3-0-3	2 下
101-102	進修部/ 四年制	IE23042	商業套裝軟體 The Software package of Commerce	3-0-3	2 下
99-102	進修部/ 四年制	IE23023	供應鏈管理 Supply Chain Management	2-0-2	4 下
101-102	進修部/ 在職專班 四年制	IE33055	商業套裝軟體 The Software package of Commerce	3-0-3	2 下

(4) 擬修訂後之日間部雙軌二年制專科課程配當表如附件二所示

(八) 國企系 (業經管理學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、配合「專案管理實務」課程及「進階專案管理實務」課程已列為管理學院之院專業必修課程，擬調整下列課程之上課時數-實習時數-學分數及課號

學年度	部別/ 學制	課程名稱	開課 年級	原 上課時數- 實習時數- 學分數	原 課號	擬修訂 上課時數- 實習時數- 學分數	擬修訂 課號	
102	日間部/ 四年制	應用統計學(一) Applied Statistics(I)	2 上	3-0-3	IB21244	1-2-2	IB21247	
		應用統計學(二) Applied Statistics(II)	2 下	3-0-3	IB21245	1-2-2	IB21248	
		專題製作(一) Special Topics(I)	4 上	0-4-1	IB21223	0-3-1	IB21249	
		專題製作(二) Special Topics(II)	4 下	0-3-1	IB21246	0-2-1	IB21250	
		多媒體設計 Design of Multimedia Systems	※ 1 下	3-0-3	IB23208	2-0-2	IB23221	
		商業應用軟體 Business Software	※ 1 下		IB23213			IB23222
		商事法 Business Law	1 下		IB23310			IB23316

2、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
100-102	日間部/ 四年制	IB23219	拔尖專題 Elite Student Project	2-0-2	4 上
		IB23220	典範專題	2-0-2	4 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
100-102	日間部/ 四年制	IB21223	專題製作(一)	0-4-1	3下	3上
		IB21246	專題製作(二)	0-3-1	4上	3下

(3) 擬調整下列課程與群組

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 學期	上課時數-實習 時數-學分數	原選修 群組	擬修訂 選修群組
100-101	日間部/ 四年制	貿易商品行銷	IB23308	4上	2-0-2	五選一	六選一
		貿易文件與押匯	IB23342				
		展覽行銷	IB23343				
		顧客關係管理	IB23344				
		網路貿易創新經營	IB23352				
		拔尖專題	IB23219				

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 學期	上課時數-實習 時數-學分數	原選修 群組	擬修訂 選修群組
100-101	日間部/ 四年制	經貿英語導讀	IB23109	4下	2-0-2	六選三	七選三
		國際市場開發實務	IB23311				
		報關與船務	IB23345				
		國際經貿情勢分析	IB23347				
		廣告與行銷傳播	IB23348				
		綠色貿易	IB23612				
		典範專題	IB23220				

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 學期	上課時數-實習 時數-學分數	原選修 群組	擬修訂 選修群組
102	日間部/ 四年制	國際市場開發實務	IB23311	4上	2-0-2	五選一	六選一
		貿易文件與押匯	IB23342				
		展覽行銷	IB23343				
		顧客關係管理	IB23344				
		網路貿易創新經營	IB23352				
		拔尖專題	IB23219				

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 學期	上課時數-實習 時數-學分數	原選修 群組	擬修訂 選修群組
102	日間部/ 四年制	經貿英語導讀	IB23109	4下	2-0-2	七選三	八選三
		貿易商品行銷	IB23308				
		國際經貿組織	IB21341				
		報關與船務	IB23345				
		國際經貿情勢分析	IB23347				
		廣告與行銷傳播	IB23348				
		綠色貿易	IB23612				
		典範專題	IB23220				

3、因應開課需求，擬調整下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
101	日間部/ 二年制專科	IB91018	專案管理	3-0-3	2下	2上
		IB91014	連鎖店管理	3-0-3	2上	2下

	雙軌	IB93108	創新與創業	3-0-3	2 下	2 上
		IB93102	消費者行為	3-0-3	2 上	2 下

4、因應訂單式就業學程，擬增修部分課程

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
101	日間部/ 四年制	IB23416	理財規劃 Financial Planning	2-0-2	3 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
101	日間部/ 四年制	IB23415	金融市場 Financial Markets	2-0-2	3 下	3 上

(3) 擬調整下列課程與群組

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 年級	上課時數-實習 時數-學分數	選修群組
101	日間部/ 四年制	國際經貿關係	IB23307	3 下	2-0-2	七選三
		市場調查	IB23340			
		國際經貿組織	IB23341			
		國際物流與供應鏈	IB23346			
		進階專案管理實務	IB23349			
		衍生性金融商品	IB23414			
		金融市場	IB23415			
		理財規劃	IB23416			

學年度	部別/ 學制	課程名稱	課號	開課 年級	上課時數-實習時 數-學分數	選修群 組	擬修訂 選修群組
101	日間部/ 四年制	亞太經貿分析	IB23218	3 上	2-0-2	五選二	六選二
		策略管理	IB23332				
		行銷企劃案實務	IB23339				
		國際物流實務	IB23351				
		投資學	IB23411				
		金融市場	IB23415				

(九) 企管系(所) (業經管理學院第 10201 次課程委員會議通過)

1、配合「專案管理實務」課程及「進階專案管理實務」課程已列為管理學院之院專業必修課程，擬增修部分課程

(1) 擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
102	日間部/ 四年制	BA23561	專案管理實務 Project Management Practice	1-0-1	2 上
		BA21525	進階專案管理實務 Advanced Project Management in practice	2-0-2	2 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
102	日間部/ 四年制	CS21H005	專案管理 Project management	2-0-2	2 下	2 上

2、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
100-102	日間部/ 四年制	BA21527	拔尖專題 Elite Student Project	0-2-1	4 上
		BA21528	典範專題 Paradigm Student Project	0-2-1	4 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
100-102	日間部/ 四年制	BA21514	專題製作(一)	0-2-1	3 下	3 上
		BA21515	專題製作(二)	0-2-1	4 上	3 下

3、因應開課需求，擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
100-102	日間部/ 四年制	BA21529	專題認證 Special Topics Certification	0-1-0	4 下

4、因應開課需求，擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
101	日間部/ 二年制專科 雙軌	BA91502	連鎖店管理	3-0-3	2 上	2 下
		BA91505	專案管理	3-0-3	2 下	2 上
		BA93102	消費者行為	3-0-3	2 上	2 下
		BA93504	創新與創業	3-0-3	二 2 下	2 上

5、為因應實務型碩士生可以創作、展演等技術報告代替碩士論文，擬修訂課程配當表注意事項，修訂對照表如下

學年度	部別/ 學制	擬修訂規定	原規定
102	日間部/ 研究所	1.本校企業管理系碩士班研究生畢業應修學分為 33 學分(不含論文或技術報告)。……	1.本校企業管理系碩士班研究生畢業應修學分為 33 學分(不含論文)。……
		6.每學期修習課程為 3-15 學分為限(不含基礎課程及論文或技術報告)。	6.每學期修習課程為 3-15 學分為限(不含基礎課程及論文)。
		10.研究生需公開發表至少一篇論文，方取得學位論文或技術報告口試資格。……	10.研究生需公開發表至少一篇論文，方取得學位論文口試資格。……
102	進修部/ 研究所 在職專 班	1.本校企業管理系碩專班研究生畢業應修學分為 33 學分(不含論文或技術報告)。……	1.本校企業管理系碩專班研究生畢業應修學分為 33 學分(不含論文)。……
		4.每學期修習課程為 3-15 學分為限(不含基礎課程及論文或技術報告)。	4.每學期修習課程為 3-15 學分為限(不含基礎課程及論文)。

(十) 財金系 (業經管理學院第 10201 次課程委員會通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
99-102	日間部/ 四年制	FN23712	拔尖專題 Elite Student Project	1-0-1	4 上
		FN23713	典範專題 Paradigm Student Project	1-0-1	4 下

2、配合「專案管理實務」課程及「進階專案管理實務」課程已列為管理學院之院專業必修課程，擬增修部分課程

(1) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原開課 年級	擬調整 開課年級
102	日間部/ 四年制	FN23821	職場倫理實作	2-0-2	2 下	4 上
		FN23934	財金專業英文	2-0-2	3 下	4 上
		FN23506	稅務法規	2-0-2	2 下	2 上
		FN233311	管理會計學	3-0-3	2 上	1 下

(2) 擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課-實習- 學分數	開課 學期
102	日間部/ 四年制	FN23825	進階專案管理實務	2-0-2	2 下

(十一) 資管系 (業經管理學院第 10201 次課程委員會通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬增修部分課程

(1) 擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
100-102	日間部/ 四年制	IM23935	拔尖專題 Elite Student Project	3-0-3	4 上
		IM23936	典範專題 Paradigm Student Project	3-0-3	4 下

(2) 擬調整下列課程之開課年級

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
100-102	日間部/ 四年制	IM21914	專題製作(一)	0-3-1	3 下	3 上
		IM21915	專題製作(二)	0-3-1	4 上	3 下

2、為配合本校推動全學年校外實習，擬新增下列課程：

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
100-102	日間部/ 四年制	IM23934	企業專題實習 Practice in Business Topics	0-40-9	4 上

3、因應碩士之論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告等方式取代，擬增列下列注意事項於 102 學年配當表日間部研究所課程配當表

本碩士班依目前學位授予法規定為應用科技類，其碩士之論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告等方式取代論文。

4、配合陳報教育部科目予以補正，修正 100 學年度碩士境外專班研究生配當表，請參閱附件三

(十二) 人設學院 (業經人設學院第 1010203、1020101 次課程委員會議通過)

1、因應執行卓越計畫及典範科大等計畫，擬新增下列課程於本院所屬之各教學單位(遊戲系、應外系、文創系及觀光系)

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
99-102	日間部/ 四年制	HA23012	拔尖專題 Elite Student Project	0-3-3	4 上
		HA23013	典範專題 Paradigm Student Project	0-9-9	4 下

2、因應開課需求，擬調整課程屬性，由必修課程改為選修課程

學年度	部別/ 學制	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 課號	擬修訂 課號
102	日間部/ 四年制	觀光休閒概論	2-0-2	HA21002	HA23014

3、自 102 學年度起擬刪除院必修-文化創意產業概論課程，通識中心原院訂通識課程-數位內容概論則更改為此門課程。

(十三) 應外系 (業經人設學院第 1010203、1020101 次課程委員會議通過)

1、為配合教學需求與務實推動大四校外實習，擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	開課 學期
99	日間部/ 四年制	FL21001	閱讀與報告	2-0-2	4 上
		FL21002	進階閱讀與報告	2-0-2	4 下
		FL23002	商用英語會話(一)	2-0-2	4 上
		FL23003	商用英語會話(二)	2-0-2	4 下
		FL23113	英語溝通技巧	2-0-2	4 上
		FL23004	專案管理	3-0-3	4 上
		FL23215	英美小說選讀	2-0-2	4 上
		FL23313	英文新聞採訪寫作	2-0-2	4 上
		FL23626	第二外語檢測	2-0-2	4 上
		FL23639	進階寫作(一)	2-0-2	4 上
		FL23640	進階寫作(二)	2-0-2	4 下
		FL23982	求職準備與工作認知	1-0-1	4 上
		FL23006	財務管理	2-0-2	4 下
		FL23009	多媒體語言學習	0-2-2	4 下
		FL23123	會議英文	2-0-2	4 下
		FL23426	英語辯論	2-0-2	4 下
		FL23988	英詩選讀	2-0-2	4 下
		FL23653	實用第二外語聽講(一)日文	0-2-1	4 上
		FL23655	實用第二外語聽講(一)西班牙文	0-2-1	4 上
		FL23657	實用第二外語聽講(一)法文	0-2-1	4 上
		FL23654	實用第二外語聽講(二)日文	0-2-1	4 下
		FL23656	實用第二外語聽講(二)西班牙文	0-2-1	4 下
		FL23658	實用第二外語聽講(二)法文	0-2-1	4 下
		FL23647	實用第二外語(一)日文	2-0-2	4 上
		FL23649	實用第二外語 (一)西班牙文	2-0-2	4 上
		FL23651	實用第二外語 (一)法文	2-0-2	4 上
FL23648	實用第二外語(二)日文	2-0-2	4 下		
FL23650	實用第二外語(二)西班牙文	2-0-2	4 下		
FL23652	實用第二外語(二)法文	2-0-2	4 下		

		FL23025	商用英文書報討論	2-0-2	4 上
		FL23615	商業簡報	2-0-2	4 上
		FL23618	國際行銷學	2-0-2	4 上
		FL23602	文化創意產業(服務業管理)	2-0-2	4 下
		FL23604	商業新聞導讀	2-0-2	4 下
		FL23617	國際市場開發	2-0-2	4 下
100-101	日間部/ 四年制	FL23006	財務管理	2-0-2	4 上
		FL23502	網路行銷	2-0-2	4 上
		FL23503	服務業管理	2-0-2	4 上
		FL23504	人力資源管理	2-0-2	4 下
		FL23601	公共關係	2-0-2	4 下
		FL23618	國際行銷學	2-0-2	4 下
102	日間部/ 四年制	FL23510	旅遊專業英文	2-0-2	2 上
		FL23026	管理學專業英文	2-0-2	2 上
		FL23500	會展規劃與管理	2-0-2	2 下

2、因應開課需求，擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 學期
99-100	日間部/ 四年制	FL23998	閱讀與報告	2-0-2	4 上
		FL23997	進階閱讀與報告	2-0-2	4 下
100	日間部/ 四年制	FL23999	英語溝通技巧	2-0-2	3 上
102	日間部/ 四年制	FL23517	觀光行政與法規	2-0-2	2 上

3、為配合教學需求，擬調整下列課程之開課年級

學年 度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
101	日間部/ 四年制	FL23225	英語導覽解說與實務(一)	2-0-2	2 下	2 上
		FL23226	英語導覽解說與實務(二)	2-0-2	3 上	2 下

4、修訂 102 學年度日間部四年制課程配當表

(1) 為配合系專業特色發展並讓學生學習更多專業知識，擬將原「商務與會展組」更名為「觀光與會展組」。另為配合模組名稱修改，擬調整部分課程

擬修訂 觀光與會展組核心課程				原 商務與會展組核心課程			
課號	課名	上課時數-實習 時數-學分數	開課 年級	課號	課名	上課時數-實習 時數-學分數	開課 年級
FL23326	參展行銷與 實務	2-0-2	2 下	FL23620	國際貿易與實 務	2-0-2	1 下
FL23225	英語導覽解 說與實務 (一)	2-0-2	2 下	FL23225	英語導覽解說 與實務(一)	2-0-2	2 下
FL23226	英語導覽解 說與實務 (二)	2-0-2	3 上	FL23226	英語導覽解說 與實務(二)	2-0-2	3 上
FL23802	觀光活動行 銷與接待實 務	2-0-2	2 上	FL23326	參展行銷與實 務	2-0-2	2 下
FL23324	展會規劃實 務	2-0-2	3 下	FL23802	觀光活動行銷 與接待實務	2-0-2	3 上
FL23517	觀光行政與 法規	2-0-2	2 上	FL23616	商用英文書信 寫作	2-0-2	2 下

(2) 配合模組名稱修改，擬修訂課程配當表注意事項

擬修訂	原規定
6.本系成規劃共分為兩組：英語教學組及 觀光與會展組 。培養英語教學專業能力的學生，建議修習◆英語教學組之核心科目；培養 觀光與會展 專業能力的學生，建議修習◇ 觀光與會展組 之核心科目。 模組核心課程至少6門選4門修習。修畢模組之核心課程，將由系上核發專業模組修課證明。	6.本系成規劃共分為兩組：英語教學組及 商務與會展組 。培養英語教學專業能力的學生，建議修習◆英語教學組之核心科目；培養 商務與會展 專業能力的學生，建議修習◇ 商務與會展組 之核心科目。 修畢模組之核心課程，將由系上核發專業模組修課證明。
16.本系學生參與「國際觀光與英語導覽菁英人才培訓計畫」，修讀「英語導覽人才口語溝通(一)~(四)」可抵免「 英語會話(一)、(二) 」及進階英語會話(一)、(二)」...	16.本系學生參與「國際觀光與英語導覽菁英人才培訓計畫」，修讀「英語導覽人才口語溝通(一)~(四)」可抵免「 職場英語聽講練習(一)、(二) 」及進階英語會話(一)、(二)」...

5、為配合教學需求，擬擬刪除下列課程

學年度	部別/學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數	開課學期
101-102	進修度/四年制	FL21103	數位內容概論	2-0-2	2下

6、因應上述課程之調整，擬修訂課程配當表注意事項

學年度	部別/學制	擬修訂	原規定
99	日間部/四年制	1.本系四年制畢業應修學分數為132學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修)36學分，系專業必修為 57 學分，系專業選修學分為 39 學分。	1.本系四年制畢業應修學分數為132學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修)36學分，系專業必修為 61 學分，系專業選修學分為 35 學分。
		7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於第三學年選修進階第二外語(一)、(二)， 4學分/4小時 。如單一外語及外聽修滿 10學分/12小時 ，並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。	7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於第三、四學年選修進階第二外語(一)、(二)及實用第二外語(一)、(二)， 8學分/8小時 。如單一外語及外聽修滿 14學分/16小時 ，並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。
		(刪除) ※ 以下條文序號一併調整	14.「 職場實務 」課程於四上實習者可抵免「 閱讀與報告 」必修課程2學分；「 職涯體驗 」於四下實習者可抵免「 進階閱讀與報告 」必修課程2學分，餘為本系專業選修學分。
		16. 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可併入計算為系專業選修學分。	(無)
100-101	日間部/四年制	7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於第三學年選修進階第二外語(一)、(二)， 4學分/4小時 。如單一外語及外聽修滿 10學分/12小時 ，	7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於第三、四學年選修進階第二外語(一)、(二)、(三)及(四)， 8學分/8小時 。如單一外語及外聽修滿 14學分

		並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。	/16小時 ，並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。
		17.院專業選修「職涯分析與規劃」課程(2學分)為必選課程，且視為本系專業選修。若因參與校外實習而無法修習「職涯分析與規劃」課程者，得免修「職涯分析與規劃」課程。	(無)
		18.典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可併入計算為系專業選修學分。	(無)
102	日間部/ 四年制	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修) 40 學分，系專業必修為43學分，系專業選修學分為 45 學分。	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修) 42 學分，系專業必修為43學分，系專業選修學分為 43 學分。
		7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於 第三學年 選修進階第二外語(一)、(二)，4學分/4小時。如單一外語及外聽修滿10學分/12小時，並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。	7.學生第二學年必修第二外語(一)、(二)(日、法、西語三選一)及第二外語聽講練習(一)、(二)(日、法、西語三選一)，共6學分/8小時。學生並可於 第三、四學年 選修進階第二外語(一)、(二)，4學分/4小時。如單一外語及外聽修滿10學分/12小時，並取得該語言檢定應達級數之證照，可加發第二外語專業證明書。
		17.院專業選修「職涯分析與規劃」課程(2學分)為必選課程，且視為本系專業選修。若因參與校外實習而無法修習「職涯分析與規劃」課程者，得免修「職涯分析與規劃」課程。	(無)
		18.典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可併入計算為系專業選修學分。	(無)
101	進修部/ 四年制	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 71 學分，選修學分數為 31 學分(系專業選修至少19學分以上)。	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 73 學分，選修學分數為 29 學分(系專業選修至少19學分以上)。
		1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 58 學分，選修學分數為 44 學分(系專業選修至少 32 學分以上)。	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 60 學分，選修學分數為 42 學分(系專業選修至少 30 學分以上)。
102	進修部/ 四年制	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 58 學分，選修學分數為 44 學分(系專業選修至少 32 學分以上)。	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分總計含校必修20學分、校選擇性必修6學分及系專業必修為 60 學分，選修學分數為 42 學分(系專業選修至少 30 學分以上)。

(十四) 觀光系 (業經人設學院第 1010203、1020101 次課程委員會通過)

1、經自評委員提供意見，朝整體規劃與方向運作，接軌院發展主軸，擬調整部分課程

(1) 擬將原模組「餐飲旅館」更改為「文化觀光」，其調整後之課程模組規劃如下

學年度	部別/ 學制	模組 名稱	修正後模組課程	原模組課程
102	日間部/ 四年制	文化觀光模組	民俗節慶與信仰、文史古蹟與觀光導覽、地方特色產業、文化觀光個案實作、觀光工廠實務、世界文化遺產、社區營造與觀光發展、旅遊與飲食文化	飲務管理、餐旅服務實務、餐飲管理實務、旅館管理實務、服務業管理、宴會管理、餐旅資訊系統實務、餐旅英語
		休閒旅運模組	旅遊安全與急救、觀光工廠實務、遊輪旅遊實務、休閒旅運個案實作、旅遊糾紛與處理、民宿與休閒農場經營、生態旅遊與永續觀光、航空票務資訊系統實務、民宿與休閒農場經營、生態旅遊與永續觀光	鄉村旅遊、休閒美學、休閒與健康生活、休閒溫泉學、公園與露營地規劃管理、航空票務資訊系統實務、民宿與休閒農場經營、生態旅遊與永續觀光、

(2) 擬刪除日間部四年制課程如下

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	開課年級	上課時數-實習 時數-學分數
102	日間部/ 四年制	SR23042	民俗與節慶文化	1 下	2-0-2
		SR21040	休閒活動企劃實務	1 下	2-0-2
		SR21007	觀光行銷學	1 下	2-0-2
		SR21011	基礎日語	2 上	2-0-2
		SR21005	暑期實習	暑假	0-40-3
		SR21002	國際禮儀	1 上	2-0-2
		SR21014	觀光行政與法規	1 上	2-0-2
		SR21006	觀光心理與行為	1 下	2-0-2
101、 102	日間部/ 四年制	SR21033	旅遊糾紛與處理	3 上	2-0-2
		SR21036	社區營造與觀光休閒	3 下	2-0-2
		SR21037	休閒遊憩資源管理	3 下	2-0-2

(3) 擬新增日間部四年制課程如下

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	開課學期	上課時數-實習 時數-學分數
102	日間部/ 四年制	SR23062	會展產業概論	1 下	2-0-2
		SR23063	會展規劃與管理	3 上	2-0-2
		SR23064	文史古蹟與觀光導覽	2 上	2-0-2
		SR23065	地方特色產業	2 上	2-0-2
		SR23066	文化觀光個案實作	2 下	2-4-2
		SR23067	觀光工廠實務	2 下	2-0-2
		SR23068	社區營造與觀光發展	3 上	2-0-2
		SR23069	旅遊與飲食文化	3 下	2-0-2
		SR23070	旅遊安全與急救	1 下	2-0-2
		SR23072	遊輪旅遊實務	2 上	2-0-2
		SR23073	休閒旅運個案實作	2 下	2-4-2
		SR23042	民俗節慶與信仰	1 下	2-0-2
		SR23074	休閒活動企劃實務	2 下	2-0-2
		SR23075	世界文化遺產	3 上	2-0-2
		SR23076	觀光行銷學	1 下	2-0-2
		SR23077	基礎日語	2 上	2-0-2

		SR21041	旅行業管理	2 下	2-0-2
		SR21042	觀光資源概要	2 上	2-0-2
		SR21040	休閒活動企劃實務	1 下	2-0-2
		SR23002	國際禮儀	1 上	2-0-2
		SR23014	觀光行政與法規	1 上	2-0-2
		SR23006	觀光心理與行為	1 下	2-0-2
101-102	日間部/ 四年制	SR21039	英語導覽解說與實務(一)	2 上	2-0-2
		SR21040	英語導覽解說與實務(二)	2 下	2-0-2
		SR23013	旅遊糾紛與處理	3 上	2-0-2
		SR23036	社區營造與觀光休閒	3 下	2-0-2
		SR23037	休閒遊憩資源管理	3 下	2-0-2

2、為配合教學需求，擬調整下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	原 開課年級	擬調整 開課年級
102	日間部/ 四年制	SR23052	航空票務資訊系統實務	2-0-2	3 下	2 上
		SR23010	生態旅遊與永續觀光	2-0-2	2 下	3 下
		SR23046	餐飲管理實務	2-0-2	2 下	2 上
		SR23048	旅館管理實務	2-0-2	2 下	2 上
		SR21040	飲務管理	2-0-2	2 上	2 下
		SR23049	餐旅資訊系統實務	2-0-2	3 上	3 下

3、因應上述課程之調整，擬修訂課程配當表注意事項

學年度	部別/ 學制	擬修訂	原規定
102	日間部/ 四年制	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修、院必修)42學分，系專業必修為57學分，系專業選修學分為29學分。	1.本系四年制畢業應修學分數為128學分，其中校必修學分(含校必修、校選擇性必修、院訂必修、院必修)42學分，系專業必修為67學分，系專業選修學分為19學分。

4、因應拔尖及典範專題課程規劃，擬增列 101-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項，敘述如下

- (1) 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須參加經系推薦全國性競賽(至多 3 個)才可取得 3 學分，此門課程可併入計算為系專業選修學分。
- (2) 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可抵系專業必修「職涯體驗」9 學分。

(十五) 文創系 (業經人設學院第 1020101 次課程委員會議通過)

1、因應教學需求，擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習 時數-學分數	開課 年級
102	日間部/ 四年制	CC21042	民俗節慶與信仰 Folk Festival Cultral	2-0-2	1 下
	進修部/ 四年制	CC21042	民俗節慶與信仰 Folk Festival Cultral	2-0-2	2 下
	進修部/ 四年制	CC23099	觀光休閒概論 Introduction to Tourism and Recreation	2-0-2	1 下

2、因應教學需求，擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
102	日間部/ 四年制	CC21012	台灣民俗節慶與信仰	2-0-2	1 下
	進修部/ 四年制	CC21012	台灣民俗節慶與信仰	2-0-2	2 下

	四年制	CC21042	觀光休閒概論	2-0-2	1 下
		CC21043	數位內容概論	2-0-2	2 上
		CC21043	數位內容概論	2-0-2	2 上
101	進修部/ 在職專班	CC21043	數位內容概論	2-0-2	2 上

3、因應拔尖及典範專題課程規劃，擬增列 101-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項敘述如下

(1) 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須參加經系推薦全國性競賽(至多 3 個)才可取得 3 學分，此門課程可併入計算為系專業選修學分。

(2) 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可併入計算為系專業選修學分。

4、因應上述課程之調整，擬修訂課程配當表注意事項如下

學年度	部別/ 學制	擬修訂規定	原規定
101	進修部/ 四年制	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修 20 學分，校選擇性必修 6 學分，通識課程畢業學分應修滿 26 學分(含軍訓、體育 0 學分)，系必修學分總計 34 學分。專業選修 64 學分，外系選修承認 12 學分。	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修 20 學分，校選擇性必修 6 學分，通識課程畢業學分應修滿 26 學分(含軍訓、體育 0 學分)，系必修學分總計 36 學分。專業選修 66 學分，外系選修承認 12 學分。
102	進修部/ 四年制	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修 20 學分，校選擇性必修 6 學分，通識課程畢業學分應修滿 26 學分(含軍訓、體育 0 學分)，系必修學分總計 34 學分。專業選修 68 學分。外系選修承認 12 學分。	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修 20 學分，校選擇性必修 6 學分，通識課程畢業學分應修滿 26 學分(含軍訓、體育 0 學分)，系必修學分總計 38 學分。專業選修 64 學分。外系選修承認 12 學分。
101	進修部/ 在職專班	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修學分總計 24 學分，系必修學分總計 34 學分。專業選修 70 學分。外系承認 12 學分。	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修學分總計 24 學分，系必修學分總計 36 學分。專業選修 70 學分。外系承認 12 學分。

(十六) 遊戲系 (業經人設學院第 1010101 次課程委員會議通過)

1、因應教學需求，擬新增下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
100	進修部/ 在職專班	MG33279	多媒體與遊戲配樂 The Music of Multimedia and Computer Game	2-0-2	2 下
		MG33280	電腦動畫視覺特效 Computer Animation Visual Effects	2-0-2	3 上
		MG33281	行動遊戲實作 Mobile Game Workshop	0-2-2	3 上
		MG33282	遊戲引擎應用實作 Game Engine Application Implementation	0-2-2	3 上

2、因應教學需求，擬刪除下列課程

學年度	部別/ 學制	課號	課程名稱	上課時數-實習時 數-學分數	開課 年級
102	日間部/ 四年制	MG21131	基礎樂理	2-0-2	1 上
102	進修部/ 在職專班	MG31225	C/C++程式設計	2-0-2	1 上
		MG31131	基礎樂理	2-0-2	1 上
100	進修部/ 在職專班	MG31194	多媒體與遊戲配樂	2-0-2	2 下

	在職專班	MG31196	電腦動畫視覺特效	2-0-2	3 上
		MG31296	行動遊戲實作	0-2-2	3 上
		MG31297	遊戲引擎應用實作	0-2-2	3 上

3、因應上述課程之調整，擬修訂課程配當表注意事項如下

學年度	部別/學制	擬修訂規定	原規定
102	日間部/四年制	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修學分總計 34 學分，院必修學分總計 6 學分。專業必修學分總計 34 學分，專業選修 54 學分，專業選修中，跨外系至多承認 12 學分 (含本校所認可之外校課程及校共同選修)。	1. 畢業學分數應修滿 128 學分。其中校必修學分總計 34 學分，院必修學分總計 8 學分。專業必修學分總計 35 學分，專業選修 51 學分，專業選修中，跨外系至多承認 12 學分 (含本校所認可之外校課程及校共同選修)。
102	進修部/在職專班	3. 專業必修學分總計 50 學分。 4. 選修 52 學分，其中系專業選修至少 38 學分以上，其餘為興趣選修。	3. 專業必修學分總計 52 學分。 4. 選修 50 學分，其中系專業選修至少 38 學分以上，其餘為興趣選修。
100	進修部/在職專班	3. 專業必修學分總計 51 學分。 4. 選修 51 學分，其中系專業選修至少 43 學分以上，其餘為興趣選修。	3. 專業必修學分總計 57 學分。 4. 選修 45 學分，其中系專業選修至少 35 學分以上，其餘為興趣選修。

4、因應拔尖及典範專題課程規劃，擬增列 99-102 學年度日間部四年制課程配當表注意事項敘述如下

(1) 拔尖專題修習規定：由大三系專題經專任教師與業界教師共同篩選前 50% 學生，可修習本課程，並須參加經系推薦全國性競賽(至多 3 個)才可取得 3 學分，此門課程可併入計算為系專業選修學分。

(2) 典範專題修習規定：參加前項全國性競賽佳作以上才可修習典範專題(需有業界共同指導)，以參加國際性競賽與開發商品為目標，此門課程可併入計算為系專業選修學分。

5、擬修改 102 學年度日間部模組選修課程如下

移除美學模組選修課程	新增美學模組選修課程
二上 MG23267 動態影像賞析 2-0-2	二上 MG21256 遊戲設計賞析 2-0-2
三上 MG23238 電腦動畫視覺特效 2-0-2	三上 MG23300 3D 動畫視覺特效 2-0-2(*實務課程 PC)
三上三下 MG23143 角色動作創造與實踐 0-2-2	三上三下 MG23301 遊戲角色設計 0-2-2(*實務課程 MAC)
三上三下 MG23199 多媒體音效設計 2-0-2	
移除工學模組選修課程	新增工學模組選修課程
二下 MG23251 繪圖程式設計 2-0-2	二下 MG23302 電腦圖學 2-0-2(*實務課程 PC)
二上 MG23269 線上遊戲程式設計 2-0-2	

(十七) 通識中心 (業經人設學院第 1010203 次課程委員會議通過)

提案單位：通識中心

說明：擬更改 102 學年度日間部四年制「實用中文」開課學期，因人設學院所屬之各教學單位(遊戲系、應外系、文創系及觀光系)於一下均有企劃課程，二下均有企劃實務相關課程，為讓學生學習連貫性，擬將原排定文創系及遊戲系於一上、觀光系及應外系於一下授課調整為二上授課。

決議：

1、關於各教學單為所提之四上「拔尖專題」課程及四下「典範專題」課程修訂案，經委員討論決議後，統一修訂為：

(1) 拔尖專題 (Elite Student Project)，上課時數-實習時數-學分數為 0-6-3

(2) 典範專題 (Paradigm Student Project)，上課時數-實習時數-學分數為 0-40-9

(3) 拔尖專題及典範專題之課程綱要表、課程簡介，由各院統一訂定。

另關於上述 2 門課程之鐘點費計算方式如下：

(1) 拔尖專題，每 1 人分配 0.1 小時。

(2) 典範專題，每 1 人分配 0.2 小時。

餘相關說明如附件七所示。

2、餘提案照案通過，並授權業務單位與提案單位做最後版本之確認。

案由七：審議修訂學程課程配當表。

提案單位：電子系、遊戲系

說明：

(一) 半導體科技學程 (業經工程學院第 10201 次課程委員會議通過)

為促進學生多元化學習，擬增列選修課程

課號	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數	開課系所
EE21026	電機實驗(一)	0-3-1	電機系
EE21030	電機實驗(二)	0-3-1	電機系
EE21031	電機實驗(三)	0-3-1	電機系

(二) 數位內容學程 (業經人設學院第 1020101 次課程委員會議通過)

為促進學生多元化學習，擬增列選修課程

課號	課程名稱	上課時數-實習時數-學分數	開課系所
MG21135	動畫素描(二)	3-0-3	遊戲系
EL21237	計算機組織與結構	2-0-2	遊戲系
EL23260	視窗程式設計	3-0-3	遊戲系
EL23329	JAVA 程式設計	3-0-3	遊戲系
CS21D006	智慧財產與生活科技	2-0-2	遊戲系

決議：照案通過

案由八：設立「國際觀光與英語導覽全英語學分學程」，提請審議。

提案單位：人設學院(業經人設學院第 1020101 次課程委員會議通過)

說明：本學程自 102 學年度第 1 學期起實施，學程規劃表及課程配當表如附件四所示。

決議：照案通過

案由九：審議修訂本校「碩士學位考試辦法」

提案單位：教務處綜合業務組

說明：修訂對照表如下

條文	擬修訂	原規定	說明
2	碩士班修業期限以一至四年為限；碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試： 一、研究生修業屆滿一年之當學期起。 二、計算至當學期止，除論文外修畢各該研究所規定之課程與學分者。 三、已完成論文初稿，或提出代替學位論文之書面報告或技術報告，並經指導教授同意者。 藝術類或應用科技類研究所碩士班研究生，其論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告代替。 經碩士學位考試委員會考試通過者，授予碩士學位。	碩士班修業期限以一至四年為限；碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試： 一、修畢各該系(所)所規定之應修學分數之當學期起。 二、已完成論文初稿之當學期起。	增列藝術類或應用科技類研究所碩士班研究生，其論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告代替。
6	辦理學位考試，應符合下列規定： 一、研究生申請學位考試核準備案後，經各系(所)通知並檢具繕印碩士論文、書面報告或技術報告及摘要各五份 (格式由各系所自訂) ，送請所屬研究所審查符合規定後，擇期辦理有關學位考試事宜。……	辦理學位考試，應符合下列規定： 一、研究生申請學位考試核準備案後，經各系(所)通知並檢具繕印碩士論文、書面報告或技術報告及摘要各五份，送請所屬研究所審查符合規定後，擇期辦理有關學位考試事宜。……	修改部份文字

7	<p>.....</p> <p>學位考試及格者，應儘速完成論文或技術報告修改，取得論文審定書，再至本校圖書館網站，完成上傳論文摘要和全文電子檔，並選擇論文授權方式。待資圖處查驗通過後，需於畢業前將論文或技術報告(精裝一冊)繳交至本校資圖處圖書館，並簽署授權書與繳交論文或技術報告至系所及教務處各一冊，始得辦理離校手續，取得碩士學位證書。.....</p>	<p>.....</p> <p>學位考試及格者，應儘速完成論文或技術報告修改，取得論文審定書，再至本校圖書館網站，完成上傳論文摘要和全文電子檔，並選擇論文授權方式。待資圖處查驗通過後，需於畢業前將論文(精裝一冊)繳交至本校資圖處圖書館，並簽署授權書與繳交論文至系所及教務處各一冊，始得辦理離校手續，取得碩士學位證書。.....</p>	修改部份文字
---	---	---	--------

決議：照案通過

案由十：審議修訂本校各碩士班之研究生修業規則。

提案單位：機械系(所)、電子系(所)、電機系(所)、化材系(所)、資管系(所)、企管系(所)

說明：經本校研究所認定均屬藝術類或應用科技類，其論文得以創作、展演等技術報告代替碩士論文，擬修訂下列條文

(一) 機械系(所) (業經工程學院第 10201 次院務會議通過)

條文	擬修訂規定	原規定
第 2 條	<p>二、擬「創作、展演連同書面報告或技術報告」代替碩士論作者，需提出申請並已經系課程委員會審查通過，才可進行學位口試。</p> <p>(二為新增部分，其他原序號二~七 一併修正為 三~八)</p>	(無)

(二) 電子系(所) (業經工程學院第 10201 次院務會議通過)

條文	擬修訂規定	原規定
第 4 條 第 3 項	<p>碩士論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告代替。</p>	(無)

(三) 電機系(所) (業經工程學院第 10201 次院務會議通過)

條文	擬修訂規定	原規定
第 2 條 第 1 項	<p>碩士班畢業應修學分數為 39 學分(含必修 7 學分，選修 26 學分，碩士論文 6 學分)。</p>	<p>碩士班畢業應修學分數為 37 學分(含必修 7 學分，選修 24 學分，碩士論文 6 學分)。 註：97 學年度以後入學之畢業應修學分數為 40 學分(含必修 10 學分，選修 24 學分，碩士論文 6 學分)。</p>
第 2 條 第 2 項	<p>選修學分中，除本所與本校電子所開設課程外，跨所學分至多承認 6 學分。</p>	<p>選修學分中，跨所學分至多承認 6 學分。</p>
第 4 條	<p>畢業條件 本系碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試：</p> <p>(一) 計算至當學期結束止，除論文外，已修畢各該研究所規定之課程與學分者。</p> <p>(二) 已完成論文初稿，或提出可代替學位論文之書面報告或技術報告，.....</p> <p>(三) 碩士論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告等方式取代論文。</p>	<p>畢業條件 本系碩士班研究生符合下列各項規定者，得申請碩士學位考試： (一) 研究生修業屆滿一年之當學期起。 (二) 計算至當學期結束止，除論文外，已修畢各該研究所規定之課程與學分者。 (三) 已完成論文初稿，或提出可代替學位論文之書面報告或技術報告，.....</p> <p>(無)</p>

(四) 化材系(所) (業經工程學院第 10201 次院務會議通過)

條文	擬修訂規定	原規定
第 4 條	三、依教育部應用科技類碩士之論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告等方式取代論文。	(無)
	四、依本校學則第二十四條規定，研究生學位證書授予日期，第一學期以一月，第二學期以七月為授證原則。	三、依本校學則第二十四條規定，研究生學位證書授予日期，第一學期以一月，第二學期以七月為授證原則。

(五) 資管系 (業經管理學院第 10102 次院務會議通過)

條文	擬修訂規定	原規定
第 2 條	二、修課為學分數 (七)本碩士班依目前學位授予法規定認定為應用科技類，其碩士之論文得以創作、展演連同書面報告或以技術報告等方式取代碩士論文。	(無)

(六) 企管系 (業經管理學院第 10102 次院務會議通過)

- 1、本校管理學院企業管理系暨碩士班研究生修業規則，修訂對照表如附件五。
- 2、本校管理學院企業管理系暨碩士在職專班研究生修業規則，修訂對照表如附件六。

決議：照案通過

案由十一：審議修訂本校「學程導師獎勵要點」

提案單位：教學發展中心

說明：為了使學程導師獎勵申請流程更為嚴謹，擬修訂本要點第 5、7 及 8 點，修訂對照表如下

條文	擬修訂	原規定	說明
5	學程導師獎勵評審會議委員由校長、副校長、主任秘書、教務長、副教務長及各院系學術主管組成之， 必要時得邀請相關人員出、列席。	學程導師獎勵評審會議委員由校長、副校長、主任秘書、教務長、副教務長及各院系學術主管組成之。	增列部分文字
7	本要點各項獎助之申請時程及評審程序如下： (一) 每年 10 月 15 日前，各系所(中心)務會議初評後，將申請表隨同本年度之執行成果資料(附件一或附件二)，陳送所屬學院院務會議複評通過後，統一送交教務處彙整，其相關成果資料不予發還原申請人。 (二) 教務處適時召開之本校學程導師獎勵案預審會議預審後，研擬獎勵建議，再提交本校教務會議通過，呈報校長核定後核發獎金。 (三) 教務處得視實際需要進行第二次申請及評審作業。	無	增列獎勵申請流程及審查會議
8	獲獎老師所申請獎勵之成果資料若違法或造假，其法律責任由申請人自負，且須繳回學校已發給之獎勵金額。	無	增列相關注意事項

決議：照案通過

案由十二：審議修訂本校「校際選課實施辦法」

提案單位：教務處課務組

說明：因應本校北區技專校院教學資源中心夥伴學校在校學生至本校區域留學辦法第 6 條之規定，擬修訂本辦法第 5 條之規定，修訂對照表如下

條文	擬修訂	原規定	說明
----	-----	-----	----

5	本校學生申請選修他校開設之課程應以本校當學年(含暑修)未開設之課程為原則，且其校際選修之科目學分總數，當學期至多 9 學分，在學期間四年制至多 25 學分，二年制至多 15 學分。 惟本校所認可之外校課程不受此限	本校學生申請選修他校開設之課程應以本校當學年(含暑修)未開設之課程為原則 (惟本校所認可之外校課程不受此限) ，且其校際選修之科目學分總數，當學期至多9 學分，在學期間四年制至多25 學分，二年制至多15 學分。	增列部分文字說明
---	---	--	----------

決議：照案通過

案由十三：審議修訂本校「排課作業要點」

提案單位：進修部教務組

說明：修訂對照表如下

條文	擬修訂	原規定	說明
9	(一) 專任教師於上課期間，每週至少應排課3天， 且至少須安排一門進修部在職(專)班課程 (兼任行政主管者不在此限);含學生輔導時間 (office hour) 至少排4 天，兼任大學部日間導師者之學生輔導時間 (office hour) 至少8 節，其餘專任教師至少6 節，但兼任進修部導師者其輔導時間至少2 節須安排在其導師班相關之進修部時段(含週六、週日)。	(一) 專任教師於上課期間，每週至少應排課3天(兼任行政主管者不在此限)， 且宜同時分擔大學部日間、進修部夜間及假日班之課程，不得要求僅安排日間授課 ；含學生輔導時間 (office hour) 至少排4 天，兼任大學部日間導師者之學生輔導時間 (office hour) 至少8 節，其餘專任教師至少6 節，但兼任進修部導師者其輔導時間至少2 節須安排在其導師班相關之進修部時段(含週六、週日)。	增修部分文字說明

決議：照案通過

案由十三：審議修訂本校「學則」

提案單位：教務處課務組

說明：修訂對照表如下

條文	擬修訂	原規定	說明
34	學生各學期修習學分數，一、二、三年級不得少於16 學分，不得多於25 學分；四年級不得少於9 學分，不得多於25 學分。延長修業期限學生，至少須修習乙門課程。 學生前學期學業平均成績在 80 分以上或名次在該系組該年級學生數前百分之十以內者，次學期經系主任核可後，得加選一至二科目之學分，並得修習較高年級當學期開設之必、選修課程。 惟四年級學生因故須超選課程者，得經系主任核可後加選一至二科目之學分。	學生各學期修習學分數，一、二、三年級不得少於16 學分，不得多於25 學分；四年級不得少於9 學分，不得多於25 學分。 延長修業期限學生，至少須修習乙門課程。 學生前學期學業平均成績在 80 分以上或名次在該系組該年級學生數前百分之十以內者，次學期經系主任核可後，得加選一至二科目之學分，並得修習較高年級當學期開設之必、選修課程。	增修部分文字說明

決議：照案通過，提送校務會議審議。

肆、臨時提案：無

伍、散會

龍華科技大學 102 學年度 人設學院 進修產學專班四年制 觀光休閒系 課程配當表

類別	課號	科目名稱	學分	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		備註	群組
				上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
				上課時數-實習時數-學分數									
校 必 修	CS51001	國文(一) Chinese Literature (I)	3	3-0-3									
	CS51415	英文(一) English (I)	3	3-0-3									
	CS51002	國文(二) Chinese Literature (II)	3		3-0-3								
	CS51416	英文(二) English (II)	3		3-0-3								
	詳見通 識中心 課程配 當表	基礎通識：社會科學(任選一門) Basic General Education	2			2-0-2							
	詳見通 識中心 課程配 當表	博雅通識(二):藝術領域 Liberal Education (II)	2			2-0-2							
	CS51005	本國歷史 Chinese History	2			2-0-2							
	CS51414	專題英文 Topics in English	2			2-0-2							
	詳見通 識中心 課程配 當表	博雅通識(一):人文領域 Liberal Education (I)	2				2-0-2						
	詳見通 識中心 課程配 當表	核心通識(一):職場倫理 Gore General Education	2					2-0-2					
詳見通 識中心 課程配 當表	博雅通識(四):自然科學領域 Liberal Education (IV)	2								2-0-2			
小計		26	6-0-6	6-0-6	4-0-4	4-0-4	2-0-2	2-0-2	0-0-0	2-0-2			
系 專 業 必 修	SR51001	觀光餐旅導論 Introduction to Tourism and Hospitality	2	2-0-2									
	SR51002	休閒產業概論 Introduction of Leisure Industry	2	2-0-2									
	SR51003	國際禮儀 International Etiquette	2	2-0-2									
	SR51039	產業實務實習(一) Industrial Practice(一)	3	0-0-3									
	SR51004	形象與接待禮儀	2		2-0-2								

	Image and Reception Etiquette											
SR51005	職場安全與衛生 Safety and Sanitation in Workplace	2		2-0-2								
SR51026	文化創意產業概論 Introduction to the Cultural and Creative Industries	2		2-0-2								
SR51049	產業實務實習(二) Industrial Practice(二)	3		0-0-3								
SR51006	餐飲人力資源管理 Hospitality Human Resource Management	2			2-0-2							
SR51007	餐飲專業英語(一) English for Restaurant Management (一)	2			2-0-2							
SR51008	餐飲管理 Restaurant Management	2			2-0-2							
SR51045	產業實務實習(三) Industrial Practice(三)	3			0-0-3							
SR51009	餐飲專業英語(二) English for Restaurant Management (二)	2				2-0-2						
SR51010	餐飲資訊系統 Point of Sales (POS) Systems	2				2-0-2						電腦實習費
SR51011	基礎日語 Foundational Japanese	2				2-0-2						
SR51046	產業實務實習(四) Industrial Practice(四)	3				0-0-3						
SR51012	餐飲專業日語(一) Catering Profession	2					2-0-2					
SR51013	英語解說實務 English Commentary Practice	2					2-0-2					
SR51014	企業文化講座 Corporate Culture Lectures	2					2-0-2					
SR51015	飲料管理 Beverage Management	2					2-0-2					
SR51034	專題製作(一) Team Project (I)	2					2-0-2					
SR51040	產業實務實習(五) Industrial Practice(五)	3						0-0-3				
SR51016	餐飲服務品質管理 Catering Service Quality Management	2							2-0-2			
SR51017	餐旅專業日語(二) The Hospitality Professional Japanese (二)	2							2-0-2			
SR51018	行銷學 Marketing	2							2-0-2			
SR51035	專題製作(二) Team Project (二)	2							2-0-2			
SR51041	產業實務實習(六) Industrial Practice(六)	3								0-0-3		

	SR51019	宴會管理 Banquet Management	2							2-0-2			
	SR51020	餐飲產業網站設計實務 Food and Beverage Industry Website Design Practices	2							2-0-2		電腦實 習費	
	SR51021	餐飲美學與產品設計 Catering Aesthetics and Product Design	2							2-0-2			
	SR51022	服務行銷實務 Services Marketing Practices	2							2-0-2			
	SR51042	產業實務實習(七) Industrial Practice(七)	3							0-0-3			
	SR51023	抱怨管理 Complaint Management	2								2-0-2		
	SR51024	餐飲企業個案研討 Case Studies of Catering Enterprises	2								2-0-2		
	SR51025	餐飲連鎖店經營管理 Operation and Management of the Restaurant Chain	2								2-0-2		
	SR51043	產業實務實習(八) Industrial Practice(八)	3								0-0-3		
	小計		80	6-0-9	6-0-9	6-0-9	6-0-9	10-0-13	8-0-11	8-0-11	6-0-9		
系 專 業 選 修	SR53007	節慶文化與觀光 Festival Culture and Tourism	2	2-0-2									
	SR53001	管理學 Introduction to Management	2		2-0-2								
	SR53002	觀光地理與飲食文化 Tourism Geography and Food Culture	2			2-0-2							
	SR53044	統計學 Sataistics	2			2-0-2							
	SR53003	餐飲成本控制 Food and Ceverage Cost Control	2				2-0-2						
	SR53004	餐飲業資訊調查與分析 Investigation and Analysis of the Food and Beverage Industry Information	2					2-0-2					
	SR53005	餐飲消費者行為 Consumer Behavior	2					2-0-2					
	SR53006	國際餐飲發展概論 International Developing Introduction of food and beverage	2						2-0-2				
	SR53032	電子商務與網路行銷 E-commerce and Internet Marketing	2							2-0-2		電腦實 習費	
	SR53008	多媒體製作與應用 Multimedia Production and Application	2								2-0-2	電腦實 習費	
	SR53009	顧客關係管理 Customer Relationship	2									2-0-2	

	Management												
小計		22	2-0-2	2-0-2	4-0-4	4-0-4	2-0-2	4-0-4	2-0-2	2-0-2			
注意事項	1. 畢業學分數共 128 學分，共同必修學分總計 26 學分，專業必修學分總計 80 學分，扣除必修學分後，必須選修至少 22 學分。												

龍華科技大學 102 學年度 管理學院 日間雙軌二年制專科 工業管理系 課程配當表
物流及大賣場(批發業)管理

類別	課號	科目名稱	學分	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		備註	群組
				上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
				上課時數-實習時數-學分數									
校 必 修	CS910011	勞動法規 Labor Laws	2	2-0-2									
	CS910015	國文(一) Chinese Literature (I)	2	2-0-2									
	CS910018	生活英文(一) English for Life (I)	2	2-0-2									
	CS910013	人際溝通 Interpersonal Communication	2		2-0-2								
	CS910016	國文(二) Chinese Literature (II)	2		2-0-2								
	CS910019	生活英文(二) English for Life (II)	2		2-0-2								
	CS910014	生涯規劃 Career Development and Planning	2			2-0-2							
	CS910012	職場倫理 Career Ethics	2				2-0-2						
	小計		16	6-0-6	6-0-6	2-0-2	2-0-2	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0		
系 專 業 必 修	IE91001	生產與作業管理 Operations Management	3	3-0-3									
	IE91002	電子商務概論 Introduction to Electronic Commerce	3	3-0-3									
	IE91003	人力資源管理 Human Resource Management	3	3-0-3									
	IE91004	管理學 Management	3	3-0-3									
	IE91005	企業實務實習(一) Industry Practical Training (I)	3	0-3-3									
	IE91006	經濟學 Economics	3		3-0-3								
	IE91007	工作研究 Motion and Time Study	3		3-0-3								
	IE91008	商業套裝軟體 Business Software	3		3-0-3								
	IE91009	服務業管理 Service Management	3		3-0-3								
	IE91010	企業實務實習(二) Industry Practical Training (II)	3		0-3-3								
	IE91011	會計學	3			3-0-3							

	Accounting												
IE91012	企業實務實習(三) Industry Practical Training (III)	3			0-3-3								
IE91013	物流管理 Logistics Management	3				3-0-3							
IE91014	企業實務實習(四) Industry Practical Training (IV)	3				0-3-3							
小計		42	12-3-15	12-3-15	3-3-6	3-3-6	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0		
IE93009	設施規劃 Facility Planning	3				3-0-3							
IE93010	企業成本分析 Enterprise Cost Analysis	2				2-0-2							
IE93011	網路程式 Network Programming	3				3-0-3							
IE93012	全面品質管理 Total Quality Management	3				3-0-3							八選四(B)
IE93013	知識管理 knowledge management	3				3-0-3							
IE93014	採購管理 Purchasing Management	3				3-0-3							
IE93015	供應鏈管理 Supply Chain Management	2				2-0-2							
IE93016	網際網路應用 Internet Application	3				3-0-3							
IE93001	品質管理 Quality Management	3			3-0-3								
IE93002	作業研究 Operations Research	3			3-0-3								
IE93003	策略管理 Strategy Management	3			3-0-3								
IE93004	工程經濟 Enginnering Economics	3			3-0-3								
IE93005	行銷管理 Marketing Management	3			3-0-3								
IE93006	物料管理 Materials Management	3			3-0-3								
IE93007	模擬學 Simulation	3			3-0-3								
IE93008	顧客關係管理 Customer Relationship Management	3			3-0-3								
小計		46	0-0-0	0-0-0	24-0-24	22-0-22	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0		
注意事項	1. 工管系日間部二年制畢業應修學分為 80 學分。共同必修 16 學分，專業必修 42 學分，專業選修 22 學分。 2. 前項規定之學分均須修畢，且全部及格，才得畢業。 3. 學生應依本表選課，選課前請詳閱「選課辦法」及「學則」相關規定。												

龍華科技大學 100 學年度 管理學院 日間研究所(境外內專班) 資訊管理系 課程配當表

類別	課號	科目名稱	學分	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		備註	群組
				上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期		
				上課時數-實習時數-學分數									
所 共 同 必 修	IM11101	研究方法 Research Methodology	3	3-0-3									
	IM11309	資訊管理系統 Information Management System	3		3-0-3								
	IM11308	資訊管理專題 Seminar on Information Management	3			3-0-3							
	IM11903	碩士論文 Master Thesis	6				0-0-6						
	小計		15	3-0-3	3-0-3	3-0-3	0-0-6	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0		
所 專 業 選 修	IM13102	作業研究 Operation Research	3	3-0-3									
	IM13402	企業資源規劃 Enterprise Resource Planning	3	3-0-3									
	IM13413	知識管理 Knowledge Management	3	3-0-3									
	IM13701	資訊安全專題 Seminar on Information Security	3	3-0-3									
	IM13303	專案管理 Project Management	3		3-0-3								
	IM13311	經營管理專題 Topics on Bussiness Management	3		3-0-3								
	IM13403	電子商務 Electronic Commerce	3		3-0-3								
	IM13417	E化經營策略與實務 E-Bussiness Strategy and Practice	3		3-0-3								
	IM13106	模糊理論 Fuzzy Theory	3			3-0-3							
	IM13304	資訊系統專案管理 Information System Project Manag	3			3-0-3							
	IM13415	發明與創新 Invention & Innovation	3			3-0-3							
	IM13601	多媒體專題 Topics on Multimedia	3			3-0-3							
	IM13107	統計分析專題 Seminar on Statistics Analysis	3				3-0-3						
	IM13302	專家系統 Expert System	3				3-0-3						
IM13407	電子化企業專題 Seminar on Electronic Business	3				3-0-3							

	小計	45	12-0-12	12-0-12	12-0-12	9-0-9	0-0-0	0-0-0	0-0-0	0-0-0		
注意事項	<p>1. 本碩士班課程至少需修滿 30 個學分（不包括碩士論文），每門課程的及格分數為 70 分。</p> <p>2. 學生在正常情況下能在兩年內完成所有課程。</p>											

一百零二學年度

人文暨設計學院全英語學分學程

國際觀光與英語導覽全英語學分學程

提案人：人設學院院長董基良教授

應用外語系陳祐莉副教授兼主任

中華民國一百零二年八月二十日

一、 學程名稱

國際觀光與英語導覽全英語學分學程

二、 設立緣由

全球觀光產業及旅遊活動發展正處於蓬勃發展階段，各國莫不致力於發展觀光產業。依世界觀光旅遊委員會(WTTC) 2009年報告指出，2009年全球觀光與旅行經濟約占全球GDP的9.9%，預估至2018年全球觀光與旅行經濟更將占全球GDP的10.5%，並可提供2.96億個就業機會，顯示觀光產業在全球經濟發展扮演相當重要的角色。行政院於2009年通過觀光拔尖領航方案，將「觀光旅遊」、「醫療照護」、「生物科技」、「綠色能源」、「文化創意」、「精緻農業」定位為6大關鍵新興產業。該方案規劃未來將以「觀光」串連各個產業。在觀光服務業之各行業中，會議展覽產業可以帶動相關產業之發展，帶給地方乘數經濟效益，且會議展覽服務業是全球化新興潛力的行業。有鑑於此，民國93年底行政院核定的「全國服務業發展綱領」中已將會展服務業列為重要的新興服務業之一，政府相關部會亦自民國94年起即積極推動會展產業的發展。而外語之應用是國際觀光與會展活動發展的重要趨勢與內涵，相關的活動接待解說工作也日益受到重視，為其從業人員必須具備的專業技能。

龍華科技大學為因應產業升級的趨勢及國家建設的需要，以「務實、卓越、創新」為教育理念，以整合各項專業技術、推動全人教育、提升研究成效及強化建教合作為主軸，並提昇學生的「外語能力」，配合產業國際化並開拓學生「國際視野」。而本校人文暨設計學院教育目標為厚植學生人文關懷，培養宏觀視野，傳承數位設計知能，熟習創新實踐技術，並提升學生語言能力，以溝通整合方式，增進產學合作知能，並培養學生具備職場倫理，國際觀與社會關懷的精神。人設學院旨在培養學生具備人文、創意、設計之基本素養，以「全人教育」、「數位內容」、「觀光導覽」、「文創設計」、「提升英語能力」等特色為發展方向。設有「應用外語系」、「觀光休閒系」、「文化創意產業與數位多媒體設計系」和「多媒體遊戲設計系」，以因應各相關產業之人才需求，培養具實務知能之優秀人才。四個科系的主要應用為語言學習、觀光休閒導覽、3D動畫與遊戲設計、文化創意與數位媒體設計。在此基礎之上，將以國際化為主要發展方向。

21世紀國際環境瞬息萬變對教育主要的衝擊之一為全球化時代國際競爭激烈。因此，教育部2005~2008以「創意台灣、全球佈局-培育各盡其才新國民」為施政總目標，其施政主軸四大綱領之一為「擴展全球視野」。而行動方案中「培養多樣性外語人才」為一重點發展方向。因此，人文暨設計學院配合國家外語人才培育方向與本校國際化發展，培養多樣性外語頂尖優秀人才即為本學程之重點，針對人文暨設計學院，首先結合本院各系之頂尖優秀英語人才，成立全英語學程，進行早期培育。

三、 開課系所

人文暨設計學院(應用外語系、多媒體與遊戲發展科學系、觀光休閒系、文化創意與數位媒體設計系)

四、 設置宗旨

國際觀光與英語導覽全英語授課學分學程，配合學校產學發展策略，重視實務技能。充實學生的觀光休閒專業經驗與能力，培育具國際觀及本地多元化發展能力的專業人才及具有整合人文與科技的專業觀光休閒與會展管理的專業人才，其具體目標為：

1. 配合國家外語人才培育方向與本校國際化發展，培養多樣性外語頂尖優秀人才。
2. 響應政府推動台灣「全球在地化」的觀光發展理念，培育國家觀光事業發展與休閒產業服務所需之人才。
3. 培育國際觀光與會展活動外語接待解說導覽人才。
4. 培育具數位媒體設計之實務技能，以因應產學之需求。

五、 學程重點特色

為培育新經濟時代國際化企業外語人才，課程提供全英語學習環境，加強學生口語溝通及寫作表達能力，並因應國際觀光與會展活動產業的發展趨勢以及政府推動我國觀光與會展活動產業的政策方向，本學程希望透過相關課程的開設，培育出具備下列能力的即用人才，參與本校國際活動與競賽，未來並為國際化之企業所使用。本學分學程培養學生以下能力：

1. 英語導覽解說能力
2. 國際觀光行銷能力
3. 會展活動接待能力
4. 數位多媒體導覽設計能力
5. 文化創意內容運用與設計能力
6. 工作倫理、專業精神與自我管理、溝通協調、團隊合作、衝突解決等一般職場能力

六、 學程推動組織架構

面對全球化的時代，外語能力是邁向國際化的要件。為順利推動「全英語授課學分學程」，本學程設置學程導師、學程教學助理，進行橫跨應用外語、觀光休閒、文化創意與數位媒體設計、多媒體與遊戲發展四科系之課程協調與整合、招生宣傳、修課輔導等工作。結合四個專業領域，開設語言溝通與寫作類、會展行銷與接待類、多媒體數位類及文化創意設計類等必要課程。所有專業課程以全英語授課，以培養各領域修課同學未來能夠成為具備語言溝通、觀光會展、管理行銷、文化創意等國際移動能力之人才。為提供學生專業相關領域所需具備的知識與技能，本學程將由本校人文暨設計學院所屬各系與業界教師共同支援相關課程。

七、 預期成效

本學程的教學方向，依據學程的目標，著重於以下知識與能力之建立：

1. 強化學生對觀光休閒與會展產業的認知
2. 強化學生英語導覽解說能力
3. 培養學生國際觀光行銷能力
4. 培養學生具備會展活動接待能力
5. 培養學生具備數位多媒體導覽設計能力
6. 培養學生具備文化創意內容應用與設計的專業素養

八、 課程規劃

進行全英語授課，共 10 門 20 學分，擬開設(1)語文課程：英語導覽人才口語溝通(一)(二)、菁英人才閱讀與寫作(一)(二)；(2)專業英語文課程：行銷學專業英文；(3)觀光會展專業課程：英語導覽解說與實務(一)(二)、會展英語；(4)數位多媒體設計課程：數位影音剪輯實務、數位情境

模擬導覽製作。

龍華科技大學 國際觀光與英語導覽全英語學分學程課程配當表

類別	課號	科目名稱	學分/小時	第一學年		第二學年		第三學年		第四學年		備註
				上	下	上	下	上	下	上	下	
				上課時數-實習時數-學分數								
必修	HA23003	英語導覽人才口語溝通(一) English Oral Communication for Tour Guiding(I)	2/2	2-0-2								
	HA23004	英語導覽人才口語溝通(二) English Oral Communication for Tour Guiding (II)	2/2		2-0-2							
	HA23007	菁英人才閱讀與寫作(一) English Reading and Writing for Elites(I)	2/2	2-0-2								
	HA23008	菁英人才閱讀與寫作(二) English Reading and Writing for Elites(II)	2/2		2-0-2							
	FL23027	行銷學專業英文 ESP in Marketing	2/2			2-0-2						
	FL23225	英語導覽解說與實務(一) Guided Tour Practices (I)	2/2			2-0-2						
	FL23226	英語導覽解說與實務(二) Guided Tour Practices (II)	2/2				2-0-2					
	FL23518	會展英語 Convention &Exhibition English	2/2						2-0-2			
	CC21037	數位影音剪輯實務 Practices of Digital Audio and Video Clips	2/2				2-0-2					
CC23046	數位情境模擬導覽製作 Digital Scenario Navigation Production	2/2					2-0-2					
注意事項	1. 此配當表適用於 102 學年度(含)後提出申請之學生。 2. 選讀本學程者，須修畢學程必修科目 10 門課 20 學分(含)，方得取得學程證書，並在其成績單上加註「修畢國際觀光與英語導覽全英語學分學程」名稱與成績。											

龍華科技大學管理學院企業管理系暨碩士班研究生修業規則修正對照表

條次	擬修訂條文	原條文	說明
第 2 條	<p>二、修課及學分數</p> <p>(六)本系碩士班研究生修習課程學分規定如下：</p> <p>.....</p> <p>4.修業期間前二學年每學年每學期修習課程以 3-18 學分為限(不含基礎課程及論文或技術報告)</p> <p>(七)本系碩士班研究生除了必修碩士論文或技術報告六學分外，尚須修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)及發表一篇論文方取得學位論文口試資格；上述公開發表之論文，若有多位學生聯合發表者以採計學生作者順位第一位者。</p> <p>.....</p> <p>(九)日間部在職生得視工作需要申請至在職專班修課，惟所修學分以其畢業應修習之半數為限。</p>	<p>二、修課及學分數</p> <p>(六)本系碩士班研究生修習課程學分規定如下：</p> <p>.....</p> <p>4.修業期間前二學年每學年每學期修習課程以 3-18 學分為限(不含基礎課程及論文)</p> <p>(七)本系碩士班研究生除了必修碩士論文六學分外，尚須修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)及發表一篇論文方取得學位論文口試資格；上述公開發表之論文，若有多位學生聯合發表者以採計學生作者順位第一位者。</p> <p>.....</p> <p>(九)日間部在職生得視工作需要申請至在職專班修課。</p>	修正條文。
第 3 條	<p>三、指導教授之選定</p> <p>.....</p> <p>(三)研究生應於第一學年第一學期結束前選定指導教授，並經系主任同意後，填交「研究生論文或技術報告指導同意書」；符合第 2 點資格者，另需填交「聘用研究生研究助理說明表」。</p> <p>.....</p> <p>(五)研究生選定指導教授後，學位論文或技術報告之題目應經指導教授認可，並填具研究生論文或技術報告申請書，經系主任核准。研究生指導教授之變更須經系主任同意，並以一次為限。</p> <p>(六)研究生因指導教授之變更從而變動其論文或技術報告計畫書者，應依前款規定重新辦理。</p>	<p>三、指導教授之選定</p> <p>.....</p> <p>(三)研究生應於第一學年第一學期結束前選定指導教授，並經系主任同意後，填交「研究生論文指導同意書」；符合第 2 點資格者，另需填交「聘用研究生研究助理說明表」。</p> <p>.....</p> <p>(五)研究生選定指導教授後，學位論文之題目應經指導教授認可，並填具研究生論文申請書，經系主任核准。研究生指導教授之變更須經系主任同意，並以一次為限。</p> <p>(六)研究生因指導教授之變更從而變動其論文計畫書者，應依前款規定重新辦理。</p>	修正條文。
第 4 條	四、畢業條件	四、畢業條件	修正條文。

龍華科技大學管理學院企業管理系暨碩士班研究生修業規則修正對照表

條次	擬修訂條文	原條文	說明
	<p>(一)研究生修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)規定課程與學分者,得申請參加碩士學位論文或技術報告口試。</p> <p>(二)碩士學位論文或技術報告格式需依撰寫規範規定撰寫,論文或技術報告送印前送系辦公室檢核格式正處無誤後,始得送印。 學位論文或技術報告之撰寫以中文為原則,已取得他種學位之論文或技術報告不得再提出,否則視同舞弊,若於學位授予後發現,學位追回註銷。</p> <p>(三)碩士學位論文或技術報告口試成績及格且符合本校學則第二十二條之規定者,由本校發給碩士學位證書。</p>	<p>(一)研究生修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)規定課程與學分者,得申請參加碩士學位論文口試。</p> <p>(二)碩士學位論文格式需依撰寫規範規定撰寫,論文送印前送系辦公室檢核格式正處無誤後,始得送印。 學位論文之撰寫以中文為原則,已取得他種學位之論文不得再提出,否則視同舞弊,若於學位授予後發現,學位追回註銷。</p> <p>(三)碩士學位論文口試成績及格且符合本校學則第二十二條之規定者,由本校發給碩士學位證書。</p>	
第 4 條	<p>五、學位考試(口試)</p> <p>(一)申請參加碩士學位論文或技術報告口試之研究生,應提交論文或技術報告口試申請書與指導教授同意書,並且至遲須於口試十天前分送打印裝訂完成之論文或技術報告給學位口試委員。</p> <p>(二)論文或技術報告口試委員由三人組成,校外委員至少須達三分之一(含)以上。口試委員原則上由指導教授推薦,並經系主任同意後聘任之。</p> <p>(三)碩士學位論文或技術報告口試採公開方式舉行,成績以一百分為滿分,七十分為及格,成績以出席委員無記名評定分數之平均數決定之,但如果逾半數委員評定不及格者,即以不及格論。口試成績不及格者,得申請重考,但以一次為限。</p>	<p>五、學位考試(口試)</p> <p>(一)申請參加碩士學位論文口試之研究生,應提交論文口試申請書與指導教授同意書,並且至遲須於口試十天前分送打印裝訂完成之論文給學位口試委員。</p> <p>(二)論文口試委員由三人組成,校外委員至少須達三分之一(含)以上。口試委員原則上由指導教授推薦,並經系主任同意後聘任之。</p> <p>(三)碩士學位論文口試採公開方式舉行,成績以一百分為滿分,七十分為及格,成績以出席委員無記名評定分數之平均數決定之,但如果逾半數委員評定不及格者,即以不及格論。口試成績不及格者,得申請重考,但以一次為限。</p>	修正條文。

龍華科技大學管理學院企業管理系暨碩士班碩士在職專班學生修業規則修正對照表

條次	擬修訂條文	原條文	說明
第 2 條	<p>二、修課及學分數</p> <p>.....</p> <p>(五)研究生修習課程學分規定如下：</p> <p>1.必修課程必須全部及格。</p> <p>2.修業期間前二學年每學年每學期修習課程以 3-15 學分為限（不含基礎課程及論文或技術報告）。</p> <p>(六)本班研究生除必修碩士論文或技術報告六學分外，尚須修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)及發表一篇論文，方取得學位論文或技術報告口試資格；上述公開發表之論文，若有多位學生聯合發表者以採計學生作者順位第一位者。</p>	<p>二、修課及學分數</p> <p>.....</p> <p>(五)研究生修習課程學分規定如下：</p> <p>1.必修課程必須全部及格。</p> <p>2.修業期間前二學年每學年每學期修習課程以 3-15 學分為限（不含基礎課程及論文）。</p> <p>(六)本班研究生除必修碩士論文六學分外，尚須修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)及發表一篇論文，方取得學位論文口試資格；上述公開發表之論文，若有多位學生聯合發表者以採計學生作者順位第一位者。</p>	修正條文。
第 3 條	<p>三、指導教授之選定</p> <p>.....</p> <p>(三)研究生應於第一學年第一學期結束前選定指導教授，並經系主任同意後，填交「研究生論文或技術報告指導同意書」；符合第 2 點資格者，另需填交「聘用研究生研究助理說明表」。</p> <p>(四)研究生選定指導教授後，學位論文或技術報告之題目應經指導教授認可，並填具研究生論文或技術報告申請書，經系主任核准。研究生指導教授之變更須經系主任同意，並以一次為限。</p> <p>(五)研究生因指導教授之變更從而變動其論文或技術報告計畫書者，應依前款規定重新辦理。</p> <p>.....</p>	<p>三、指導教授之選定</p> <p>.....</p> <p>(三)研究生應於第一學年第一學期結束前選定指導教授，並經系主任同意後，填交「研究生論文指導同意書」；符合第 2 點資格者，另需填交「聘用研究生研究助理說明表」。</p> <p>(四)研究生選定指導教授後，學位論文之題目應經指導教授認可，並填具研究生論文申請書，經系主任核准。研究生指導教授之變更須經系主任同意，並以一次為限。</p> <p>(五)研究生因指導教授之變更從而變動其論文計畫書者，應依前款規定重新辦理。</p> <p>.....</p>	修正條文。
第 4 條	<p>四、畢業條件</p> <p>(一)研究生修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)規定課程與學分者，得申請參加碩士學位論文或技術報告口試。</p> <p>(二)碩士學位論文或技術報告格式需</p>	<p>四、畢業條件</p> <p>(一)研究生修滿三十三個學分(包含正在修習課業學分)規定課程與學分者，得申請參加碩士學位論文口試。</p> <p>(二)碩士學位論文格式需依撰寫規</p>	修正條文。

龍華科技大學管理學院企業管理系暨碩士班碩士在職專班學生修業規則修正對照表

條次	擬修訂條文	原條文	說明
	<p>依撰寫規範規定撰寫，論文或技術報告送印前先送至系辦公室檢核格式正處無誤後，始得送印。</p> <p>學位論文或技術報告之撰寫以中文為原則，已取得他種學位之論文或技術報告不得再提出，否則視同舞弊，若於學位授予後發現，學位追回註銷。</p> <p>(三)碩士學位論文或技術報告口試成績及格且符合本校學則第二十二條之規定者，由本校發給碩士學位證書。</p>	<p>範規定撰寫，論文送印前先送至系辦公室檢核格式正處無誤後，始得送印。</p> <p>學位論文之撰寫以中文為原則，已取得他種學位之論文不得再提出，否則視同舞弊，若於學位授予後發現，學位追回註銷。</p> <p>(三)碩士學位論文或技術報告口試成績及格且符合本校學則第二十二條之規定者，由本校發給碩士學位證書。</p>	
第 5 條	<p>五、學位考試（口試）</p> <p>(一)申請參加碩士學位論文或技術報告口試之研究生，應提交論文或技術報告口試申請書與指導教授同意書，並且至遲須於口試十天前分送打印裝訂完成之論文或技術報告給學位口試委員。</p> <p>(二)論文或技術報告口試委員由三人組成，校外委員至少須達三分之一(含)以上。口試委員原則上由指導教授推薦，並經系主任同意後聘任之。</p> <p>(三)碩士學位論文或技術報告口試採公開方式舉行，成績以一百分為滿分，七十分為及格，成績以出席委員無記名評定分數之平均數決定之，但如果逾半數委員評定不及格者，即以不及格論。口試成績不及格者，得申請重考，但以一次為限。</p>	<p>五、學位考試（口試）</p> <p>(一)申請參加碩士學位論文口試之研究生，應提交論文口試申請書與指導教授同意書，並且至遲須於口試十天前分送打印裝訂完成之論文給學位口試委員。</p> <p>(二)論文口試委員由三人組成，校外委員至少須達三分之一(含)以上。口試委員原則上由指導教授推薦，並經系主任同意後聘任之。</p> <p>(三)碩士學位論文口試採公開方式舉行，成績以一百分為滿分，七十分為及格，成績以出席委員無記名評定分數之平均數決定之，但如果逾半數委員評定不及格者，即以不及格論。口試成績不及格者，得申請重考，但以一次為限。</p>	修正條文。

拔尖專題、典範專題課程規畫

年級		課程類別(名稱)	上課時數-實習時數-學分數	備註
二年級	二上	創意課程 (院訂通識課程)	2-0-2	
	二下	創意實踐與創業 創業計畫發展 智財與創業管理 (三創中心開設創意專班課程)	3-0-3	
三年級	三上	三創中心 跨領域異質學生分組專題製作	0-3-1	二擇一
	三下	三創中心 跨領域異質學生分組專題製作	0-3-1	
	三上	專題製作(一)	各系自訂	
	三下	專題製作(二)	各系自訂	
四年級	四上	拔尖專題 Elite Student Project	0-6-3	
	四下	典範專題 Paradigm Student Project	0-40-9	

- 請各院確認院訂通識是否皆已安排於 2 上之前
- 請各系確認校外實習是否皆已安排於 4 上及 4 下

【拔尖專題】 Elite Student Project

- 如修讀完成大三之專題製作課程者，經各教學單位主管或老師推薦，得於大四上修讀「拔尖專題」課程，其修課完成條件為須參加全國性校外競賽或取得專利。
- 拔尖專題之課程綱要表、課程簡介及課程地圖，由各院統一訂定並同步更新網頁資料。

【典範專題】 Paradigm Student Project

- 學生參與全國性或國際性競賽獲獎或取得專利者，經企業肯定認可者，得於大四下修讀「典範專題」課程。
- 自 100 學年度入學起，企業實習課程為學生畢業條件之一，學生得以學期「實習」課程（選修 9 學分）或是選擇「典範專題」課程以符合畢業條件。
- 「典範專題」學分數由各院自行定訂。學分數為 3 學分之系所，得以抵免暑期實習課程（必修 3 學分）；學分數為 9 學分之系所，得以抵免暑期實習課程（必修 3 學分），餘 6 學分之學分數為該系之專業選修學分數。
- 典範專題之課程綱要表及課程簡介，由各院統一訂定並同步更新網頁資料。

【其他】

- 其課程時數計算方式如下：
 - (1)「拔尖專題」，每 1 人分配 0.1 小時。
 - (2)「典範專題」，每 1 人分配 0.2 小時。

